УИД: 86МS0036-01-2024-001433-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-499-1902/2024 об административном правонарушении
город Мегион

  17 мая 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Сухушиной Е.Н.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сухушиной Екатерины Николаевны, ...

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Сухушина Е.Н. 17 февраля 2024 года в 19:10 часов на 52 км автодороги Сургут-Нижневартовск ХМАО-Югры Сургутского района, управляя транспортным средством – автомобилем БМВ, регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 1.3 и 9.1(1) ПДД РФ совершила маневр обгона двигавшегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия».
При составлении протокола об административном правонарушении Сухушина Е.Н.  объяснила, что с протоколом не согласна, т.к. обгон начала до знака «Обгон запрещен» и завершала маневр.
Сухушина Е.Н. в ходе судебного заседания вину не признала, пояснила, что не была извещена о времени и месте внесения изменений в протокол об административном правонарушении, находилась за пределами РФ в период с 23.03.2024 года по 30.03.2024 года.
Выслушав Сухушину Е.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
В подтверждение факта совершения Сухушиной Е.Н. административного правонарушения мировому судье были представлены:
         -
протокол об административном правонарушении 86 ХМ 481011 от 17.02.2024 года, согласно которому Сухушина Е.Н. 17 февраля 2024 года в 19:10 часов на 52 км автодороги Сургут-Нижневартовск ХМАО-Югры Сургутского района, управляя транспортным средством – автомобилем БМВ, регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 1.3 и 9.1(1) ПДД РФ совершила маневр обгона двигавшегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия»;
- видеозапись правонарушения на компакт-диске, которой зафиксирован факт совершения обгона неизвестным автомобилем (марка, модель и государственный регистрационный номер не видны) под управлением неизвестного водителя в 17 февраля 2024 года в 19:10 часов.
- рапорт инспектора ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 17.02.2024 года, согласно которому 17.02.2024 года, находясь на службе по надзору за дорожным движением на маршруте патрулирования автодороги «Сургут – Нижневартовск 18-36-100», совместно с ИДПС Григорьевым В.С. на 53 км вышеуказанной дороги в 19 часов 19 минут им был остановлен автомобиль БМВ, регистрационный знак ТС регион, под управлением водителя Сухушиной Екатерины Николаевны, которая совершила административное правонарушение, а именно в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, на 52 км совершила выезд на полосу дороги, предназначенную для движения во встречном направлении, с последующим перестроением на ранее занимаемую полосу движения, сопряженный с обгоном транспортного средства Автобус Каросса регистрационный знак ТС в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и линии дорожной разметки 1.1. В связи с тем, что имеется достаточно данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, в отношении водителя Сухушиной Е.Н. было возбуждено дело об административном правонарушении по признакам с. 4 ст. 12.15 КоАП РФ;
-
схема места административного правонарушения от 17.02.2024 года, на которой зафиксирован факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, Сухушиной Е.Н. в нарушение ПДД РФ при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 481011 от 17.02.2024 года, с которой Сухушина Е.Н. не согласилась;
- копия свидетельства о регистрации ТС автомобиля БМВ, регистрационный знак ТС регион;
- копия водительского удостоверения серии ... № ... на имя Сухушиной Е.Н., сроком действия до 03.11.2022 года;
- копия схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 51-55 км автодороги Сургут-Нижневартовск имеется ограничение режима движения, введенное знаком 3.20 «Обгон запрещен» и линией разметки 1.1;
Письменные объяснения Сухушиной Е.Н. от 17.02.2024 года не могут быть признаны допустимым доказательством по делу, поскольку Сухушиной Е.Н. были разъяснены права, не только как лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, но и как свидетелю, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, что грубо нарушило ее право на защиту.
Исследовав вышеуказанные письменный материалы, а также телефонограмму от 27.03.2024 года и детализацию звонков на абонентский номер Сухушиной Е.Н. +..., мировой судья приходит к выводу, что представленный должностным лицом – инспектором ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району протокол об административном правонарушении 86 ХМ 481011 от 17.02.2024 года не отвечает положениям статей 26.2, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и не может быть использован судом.
Так, протокол об административном правонарушении 86 ХМ 481011 от 17.02.2024 года содержит сведения о внесении в него существенных изменений – исправлено время совершения деяния. Согласно представленной телефонограмму от 27.03.2024 года, Сухушина Е.Н. извещена о времени и месте внесения изменений в указанный протокол посредством телефонного звонка с абонентского номера ... на абонентский номер .... Однако, из представленной Сухушиной Е.Н. детализации звонков на ее абонентский номер +... следует, что за период с 26 по 28 марта 2024 года ей поступило два звонка с абонентских номеров +... и +..., переадресованный на голосовую почту. Кроме того, Сухушиной Е.Н. представлена маршрут-квитанция, согласно которой последняя в период с 23.03.2024 года по 30.03.2024 года вылетала рейсом Сургут-Дубаи-Сургут, соответственно находилась за пределами РФ. Таким образом, судом установлено внесение дополнительных сведений в протокол об административном правонарушении 86 ХМ 481011 от 17.02.2024 года без извещения Сухушиной Е.Н. о дате, времени и месте соответствующего действия, а также предоставление суду телефонограммы, содержащей недостоверные сведения олб извещении последней.
Согласно ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.
Согласно ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола. Аналогичные требования предъявляются к внесению изменений в протокол об административном правонарушении.
Таким образом, мировым судьей установлено, что протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом с грубым нарушением прав Сухушиной Е.Н.
Исходя из презумпции невиновности, согласно которой лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, мировой судья признает отсутствие состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в деянии Сухушиной Е.Н.
В соответствии со статьей 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 24.5, 27.12, 29.4, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-499-1902/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сухушиной Екатерины Николаевны в связи с отсутствием состава административного правонарушения, то есть по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                                      М.В. Яковченко
подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
17 мая 2024 года